<sup>1)</sup> Kaiserswerth hatten die Kölner Erzbischöfe seit dem 21. December 1424 in 40 Händen.

<sup>2)</sup> Der Dompropst Graf Georg von Wittgenstein.

<sup>3)</sup> Vgl. oben S. 222 Z. 17.

Jan. 13 si luminava, ha scancellato con furore la su detta imagine et fattovi in quel luogo dipingere un sole et una luna<sup>1)</sup>). Quanto al parlar poi licentiosamente, si notano infinite insolenze, et persevera tuttavia la voce che si habbia à di mandare et ottenere una chiesa per essercitio de la nuova religione. Basta in fine che molti ecclesiastie già abhorrenti dal Frisingense per dubbio che, inherendo à li mandati di Nostro Signore fusse per instituire una buona riforma, hora vedendo, à che precipito si addiritti questo governo, si dolgono et piangono, ne possono patire di vedere i promotori et in spetie i tre sacerdoti, dui dei quali havevano tante volte dato à li ministri dei prencipi parola certa per il Frisingense. — 10

È venuto à visitarmi un dottore Olando, consigliero de l'elettore di Magonza, in nome del suo principe. Et come è huomo di somma integrità et molto amico mio, oltre il complimento fatto per il padrone in via di discorso mi ha detto, che l'imperatore hà ricercato esso elettore et quello di Treveri, di mandar commissarii in Fiandra, acciò che con 15 quelli che invierà Sua Maestà, proenrino la pace et tranquillità publica<sup>2)</sup>). E parso al Maguntino che la richiesta non sia in tutto honesta; pur dopo haver tirato in sua sententia quello di Treveri, ha risposto in nome commune che desiderano servire à Sua Maestà, ma che non gli par giusto mandar' huomini loro senza participatione del rè catholico, à cui prima si dovrebbe significare cotale intentione et veder, come la sente. Par poi che dopo la risposta subdori non sò che disgusto subentrato, et dubita che il medesimo officio si faccia con gl'elettori secolari, et che essi senz' altro vi assentino, desiderosi di nutrire discordie trà la casa d'Austria, che sarà (come egli dice) causare nuova scissura ne 25 l'imperio. Scoprivasi desideroso di sottrahere, se questo consiglio fosse stato prima communicato con Nostro Signore, et se Sua Santità fusse per mandare à questo effetto in Fiandra, et come intendeva questo negotio. Ne hebbé altra risposta, se non che la molta pietà di Nostro Signore sentiva molto dispiacere et dolore di quei tumulti et accidenti 30 per molti rispetti, et in spetie per il pericolo in che si vede la religione catholica, ove non dubitavo che fosse per impiegare l'auttorità sua, se si presentasse occasione accommodata di adoprarsi; ma che à me non constava di risolutione che havesse fatta, et molto meno di ciò che rivolgesse ne l'animo. — 35